INDICAÇÃO Nº
233
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do estado de São Paulo, a liberação de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para aquisição de 60 camas hospitalares, para a Casa São Francisco de Idosos do município de Taubaté.

JUSTIFICATIVA

O município de Taubaté, com uma população de duzentos e setenta e nove mil habitantes, tem a Casa são Francisco de Idosos, que atende 116 idosos e sendo assim, fica impossibilitada de arcar com as despesas da compra das cama em questão.

A cama hospitalar além de ser importante para o deslocamento e manuseio com os idosos, é a mais higiênica, dá segurança e conforto, ajudando na reabilitação e trazendo um descanso digno aos internos acamados.

As camas que estão em uso atualmente foram doadas há muitos anos atrás e estão bastante deterioradas pelo uso, oferecendo inclusive risco e desconforto aos internos

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1116979 210213 1453